F

Virgo .maria virgo concepit virgo peperit et post partum virgo. [[concepit]] permansit

Quod ante partum et in partu .virgo fuit patet. per illud .ysaie. septimo Ecce virgo¹⁴ concipiet et pariet filium.

byłoby od tych trzech naraz, jednak sam Andrzej byłby czerwieniony i czerwienie byłoby skierowane na niego. Tak na swój sposób jest z Wcieleniem, które dokonuje się przez trzech, a z tych trzech tylko jeden jest wcielony.

Następnie mówi się w artykule: "narodził".

Trzeba pamiętać, że narodzenie Syna Bożego jest potrójne, mianowicie:

Boskie i wieczne, którym rodzi się w wieczności z Ojca bez matki.

Drugie jest ludzkie i dokonuje się w czasie z Maryi Dziewicy bez bóleści. Zgodnie z nim narodził się w czasie z Matki bez ojca.

Trzecie jest darmowe, zgodnie z którym rodzi się w duszy człowieka duchowo i ma matkę oraz ojca, według owego Mt 12: *Kto by spełnił wolę Ojca mego,... ten jest bratem moim i siostrą i matką*¹³. Przez uczucie i umysł jest poczynany, przez skutek rodzi się, a przez postęć jest karmiony.

Maryja jest imieniem najświętszym, najśłodszym, najgodniejszym. Maryja tłumaczy się: Gorzkie Morze, Gwiazda Morza, albo: Oświecicielka lub Pani, bo ona jest Gorzkim Morzem demonom, Gwiazdą Morza ludziom, Oświeconą lub Oświecicielką anielskim duchom, Panią wszystkim stworzeniom.

Dziewica Maryja, będąc Dziewicą poczęła, Dziewicą porodziła, i po porodzeniu Dziewicą pozostała.

Że przed porodzeniem i w porodzeniu była dziewicą, otworem stoi z owego Iz 7: *Oto panna pocznie i porodzi syna*¹⁵.

¹² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹³ Mt 12,50.

¹⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁵ Iz 7,14.

quod post partum virgo fuit patet per il-
lud .Ezechielis quadragesimo secundo, Porta
.hec clausa. erit¹⁶ et non aperietur et vir non
transibit per eam quia dominus deus israel¹⁷
ingressus est per eam .et clausa. erit¹⁸ in eter-
num.

quod beatus Augustinus exponens. in
quodam sermone dicit

Quid .est. porta in domo domini clausa
nisi quod maria semper erit intacta

.et quid. est quod homo non transibit per
eam .nisi quod. Ioseph .non cognoscet eam,

et quid est .quod dominus deus intrat. et
egreditur per eam. nisi .quod spiritus sanctus
inpregnabit eam et angelorum dominus na-
scetur per eam

et quid .est. clausa erit in eternum nisi
quod maria uirgo est ante partum virgo .in
partu .et uirgo post partum

Huius eiam rationes assignat sanctus
Thomas in tertia parte summe sue questione
vicesima octaua articulo tercio

Si enim maria post christum natum cum
Ioseph alios filios habuisset. ut heluidius he-
reticus. dixit Ingrata et non contenta .de tan-
to filio christo domino .fuisset et sic per in-
gratitudinem si non per virginitatis amissionem
peccasset quia derogasset christi perfec-
cioni qui sicut vnicus est filius. dei patris ita
.decutit .quod esset vnigenitus virginis matris
tamquam perfectissimum germen eius